
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«_2Л___» О ______ 20 2-М г. № "4Ь 4 ~C$Uo

О реализации на территории 
Смоленской области Единой модели 
профессиональной ориентации

В целях реализации Единой модели профессиональной ориентации для 
формирования осознанности и готовности к профессиональному самоопределению 
обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить региональным оператором по реализации Единой модели 
профессиональной ориентации (далее -  профориентационный минимум) 
в общеобразовательных организациях Смоленской области, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
СОГАУ ДПО «Центр опережающей профессиональной подготовки» 
(И.Н. Антоненков) (далее -  ЦОПП, региональный оператор).

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций Смоленской 
области, реализующих в 2024-2025 учебном году профориентационный минимум 
(приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по реализации профориентационного 
минимума на территории Смоленской области (приложение 2).

4. Региональному оператору:
4.1. Обеспечить реализацию профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях Смоленской области.
4.2. Назначить ответственного сотрудника для осуществления 

координационной работы по реализации на территории Смоленской области 
профориентационного минимума.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Смоленской области, 
осуществляющих управление в сфере образования (далее -  ОМСУ в сфере 
образования):



5.1. Обеспечить условия для реализации профориентационного
минимума в образовательных организациях Смоленской области.

5.2. Определить лицо, из числа сотрудников ОМСУ в сфере образования, 
ответственное за реализацию профориентационного минимума в муниципальных 
общеобразовательных организациях.

5.3. Организовать участие обучающихся общеобразовательных организаций в 
мероприятиях по реализации профориентационного минимума.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

И.о. министра Д.С. Хнычева



Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Смоленской области
о т Ц-ОЪ 7.4 №  4S4 -OCj

Перечень
общеобразовательных организаций Смоленской области, реализующих в 2024-2025 учебном году

профориентационный минимум

№ п/п Муниципальное
образование

Наименование образовательной организации Уровень
профориентационного
минимума

1 . Велижский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №2» города Велижа 
Смоленской области

Основной уровень

2. Велижский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №1» города Велижа 
Смоленской области

Основной уровень

3. Велижский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Селезневская средняя школа» 
Велижского района Смоленской области

Основной уровень

4. Велижский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ситьковская основная школа» 
Велижского района Смоленской области

Базовый уровень



5. Велижский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Погорельская основная школа» 
Велижского района Смоленской области

Базовый уровень

6. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 
с углублённым изучением отдельных предметов 
имени Ю.Н.Янова г. Вязьмы Смоленской области

Основной уровень

7. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 2 г. Вязьмы 
Смоленской области

Основной уровень

8. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 
имени Героя Российской Федерации И.В. Коробова г. 
Вязьмы Смоленской области

Основной уровень

9. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 4 имени Героя 
Советского Союза А.Б. Михайлова г. Вязьмы 
Смоленской области

Основной уровень

10. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 
имени Героя Российской Федерации М.Г. Ефремова г. 
Вязьмы Смоленской области

Основной уровень

И. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 6 г. Вязьмы 
Смоленской области

Основной уровень

12. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 7 
г. Вязьмы Смоленской области

Основной уровень



13. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 8 
г. Вязьмы Смоленской области

Основной уровень

14. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 9 
имени адмирала П.С. Нахимова г. Вязьмы 
Смоленской области

Основной уровень

15. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 
10 имени Героя Советского Союза Д.Е. Кудинова г. 
Вязьмы Смоленской области

Основной уровень

16. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Вязьма-Брянская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Российской 
Федерации А.В. Пуцыкина Вяземского района 
Смоленской области

Основной уровень

17. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Андрейковская средняя 
общеобразовательная школа» Вяземского района 
Смоленской области

Основной уровень

18. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кайдаковская средняя 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Основной уровень

19. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Новосельская средняя 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Основной уровень



20. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Семлёвская средняя 
общеобразовательная школа № 1 Вяземского района 
Смоленской области

Основной уровень

21. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Шимановская средняя 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Основной уровень

22. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа» г. Вязьмы Смоленской 
области

Базовый уровень

23. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Исаковская средняя 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Базовый уровень

24. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Каснянская средняя 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Базовый уровень

25. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Коробовская основная 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Базовый уровень

26. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Относовская средняя 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Базовый уровень



27. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Семлёвская средняя 
общеобразовательная школа № 2 Вяземского района 
Смоленской области.

Базовый уровень

28. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Тумановская средняя школа имени Героя 
Советского Союза К.И. Молоненкова Вяземского 
района Смоленской области

Базовый уровень

29. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Успенская средняя общеобразовательная 
школа Вяземского района Смоленской области

Базовый уровень

30. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Хмелитская средняя 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Базовый уровень

31. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Царёво-Займищенская основная 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Базовый уровень

32. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Шуйская основная школа Вяземского 
района Смоленской области

Базовый уровень

33. Вяземский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Поляновская основная 
общеобразовательная школа Вяземского района 
Смоленской области

Базовый уровень

34. Гагаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №2 им. Е.В. Камышева»

Продвинутый уровень



35. Гагаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №1 им. Ю.А.Гагарина»

Основной уровень

36. Г агаринский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №3 имени Ленинского 
комсомола»

Основной уровень

37. Гагаринский район Муниципальное бюджетное общеобразоватеьное 
учредение «Средняя школа №4 имени А.А.Леонова»

Основной уровень

38. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кармановская средняя школа имени 
Н.П. Майорова»

Основной уровень

39. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Пречистенская средняя школа имени И. 
И. Цапова»

Основной уровень

40. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Никольская средняя школа имени 
И.А.Денисенкова»

Основной уровень

41. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Баскаковская средняя образовательная 
школа»

Базовый уровень

42. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Родомановская средняя школа»

Базовый уровень

43. Г агаринский район Муниципальное казенное образовательное 
учреждение «Открытая (сменная) школа»

Базовый уровень

44. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Токаревская средняя школа»

Базовый уровень

45. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Акатовская основная школа»

Базовый уровень



46. Гагаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ашковская основная школа имени С. 
Г. Кожевникова»

Базовый уровень

47. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Клушинская основная школа»

Базовый уровень

48. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Серго-Ивановская основная школа»

Базовый уровень

49. Г агаринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Колокольнинская начальная школа»

Базовый уровень

50. Глинковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Глинковская средняя школа» 
муниципального образования «Глинковский район» 
Смоленской области

Основной уровень

51. Глинковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Болтутинская средняя школа имени 
И.К.Базылева» муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской области

Основной уровень

52. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 1 г. Демидова 
Смоленской области

Основной уровень

53. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 2 г. Демидова 
Смоленской области

Основной уровень

54. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Пржевальская средняя школа 
Демидовского района Смоленской области

Основной уровень



55. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Дубровская средняя школа Демидовского 
района Смоленской области

Базовый уровень

56. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Заборьевская средняя школа 
Демидовского района Смоленской области

Базовый уровень

57. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Бородинская основная школа 
Демидовского района Смоленской области

Базовый уровень

58. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Верхне-Моховичская основная школа 
Демидовского района Смоленской области

Базовый уровень

59. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Михайловская основная школа 
Демидовского района Смоленской области

Базовый уровень

60. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Холмовская № 1 основная школа 
Демидовского района Смоленской области

Базовый уровень

61. Демидовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Шаповская основная школа 
Демидовского района Смоленской области

Базовый уровень

62. г. Десногорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1» муниципального 
образования город Десногорск" Смоленской области

Основной уровень

63. г. Десногорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 2» муниципального 
образования город Десногорск" Смоленской области

Основной уровень



64. г. Десногорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 3» муниципального 
образования город Десногорск" Смоленской области

Основной уровень

65. г. Десногорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 4» муниципального 
образования город Десногорск" Смоленской области

Основной уровень

66. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Верхнеднепровская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

Продвинутый уровень

67. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дорогобужская средняя 
общеобразовательная школа №1»

Основной уровень

68. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дорогобужская средняя 
общеобразовательная школа №2 имени кавалера 
ордена Мужества В.А.Шашина»

Основной уровень

69. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Верхнеднепровская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

Основной уровень

70. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Верхнеднепровская средняя 
общеобразовательная школа №3»

Основной уровень

71. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Алексинская средняя 
общеобразовательная школа имени К.И. Ракутина»

Базовый уровень

72. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Васинская средняя 
общеобразовательная школа»

Базовый уровень



73. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Озерищенская средняя 
общеобразовательная школа»

Базовый уровень

74. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Усвятская средняя 
общеобразовательная школа»

Базовый уровень

75. Дорогобужский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Белавская основная 
общеобразовательная школа»

Базовый уровень

76. Духовщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Пречистенская средняя школа

Основной уровень

77. Духовщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Духовщинская средняя школа им. П.К. 
Козлова

Основной уровень

78. Духовщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Озерненская средняя школа

Основной уровень

79. Духовщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Булгаковская основная школа

Базовый уровень

80. Духовщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Воронцовская основная школа

Базовый уровень

81. Духовщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Добринская основная школа

Базовый уровень

82. Духовщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Третьяковская основная школа

Базовый уровень

83. Духовщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Шиловичская основная школа

Базовый уровень



84. Ельнинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ельнинская средняя школа № 1 имени 
М.И. Глинки

Основной уровень

85. Ельнинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ельнинская средняя школа №2 им. К.И. 
Ракутина

Основной уровень

86. Ельнинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ельнинская средняя школа № 3 им. Г.К. 
Жукова

Основной уровень

87. Ельнинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Коробецкая средняя школа

Базовый уровень

88. Ельнинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Павловская средняя школа

Базовый уровень

89. Ершичский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Воргинская средняя школа» 
муниципального образования-Ершичский район 
Смоленской области

Основной уровень

90. Ершичский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ершичская средняя школа» 
муниципального образования-Ершичский район 
Смоленской области

Основной уровень

91. Ершичский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Руханская средняя школа» 
муниципального образования-Ершичский район 
Смоленской области

Базовый уровень

92. Ершичский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кузьминская средняя школа»

Базовый уровень



муниципального образования-Ершичский район 
Смоленской области

93. Кардымовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кардымовская средняя школа имени 
Героя Советского Союза С.Н. Решетова» 
Кардымовского района Смоленской области

Основной уровень

94. Кардымовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Рыжковская средняя школа» 
Кардымовского района Смоленской области

Основной уровень

95. Кардымовский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шокинская школа»

Базовый уровень

96. Кардымовский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Тирянская основная школа» 
Кардымовского района Смоленской области

Базовый уровень

97. Кардымовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Тюшинская средняя школа» 
Кардымовского района Смоленской области

Базовый уровень

98. Кардымовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Соловьевская основная школа» 
Кардымовского района Смоленской области

Базовый уровень

99. Кардымовский район Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Каменская основная школа» Кардымовского района 
Смоленской области

Базовый уровень

100. Краснинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Краснинская средняя школа 
Краснинского района Смоленской области

Основной уровень



101. Краснинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гусинская средняя школа Краснинского 
района Смоленской области

Основной уровень

102. Краснинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Красновская школа имени Михаила 
Бабикова Краснинского района Смоленской области

Основной уровень

103. Краснинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Мерлинская школа Краснинского района 
Смоленской области

Базовый уровень

104. Краснинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Глубокинская школа Краснинского 
района Смоленской области

Базовый уровень

105. Краснинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Краснооктябрьская школа Краснинского 
района Смоленской области

Базовый уровень

106. Монастырщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Монастырщинская средняя школа им. 
А.И. Колдунова

Основной уровень

107. Монастырщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Сычевская школа

Основной уровень

108. Монастырщинский район Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Новомихайловская средняя школа

Базовый уровень

109. Монастырщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Татарская школа им. В.А. Матросова

Базовый уровень

110. Монастырщинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Соболевская основная школа им. 
А.Н.Попова

Базовый уровень



111. Монастырщинский район филиал Раевская школа МБОУ Татарская школа им. 
В.А. Матросова

Базовый уровень

112. Монастырщинский район Стегримовский филиал МБОУ Соболевская основна 
школа им. А.Н. Попова

Базовый уровень

113. Новодугинский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Новодугинская средняя школа»

Основной уровень

114. Новодугинский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Днепровская средняя школа имени 
Героя Советского Союза Ф.И. Иванова»

Основной уровень

115. Новодугинский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Селищенская основная школа имени 
В.М.Крылова»

Базовый уровень

116. Новодугинский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Рябинковская основная школа»

Базовый уровень

117. Новодугинский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Тесовская основная школа имени В.В. 
Докучаева»

Базовый уровень

118. Новодугинский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Липецкая основная школа»

Базовый уровень

119. Новодугинский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Торбеевская основная школа имени 
А.И. Данилова»

Базовый уровень

120. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Переснянская средняя школа

Основной уровень

121. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 1 им. А. Твардовского 
г. Починка

Основной уровень



122. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Прудковская средняя школа

Основной уровень

123. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа №2 г. Починка

Основной уровень

124. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Стодолищенская средняя школа

Основной уровень

125. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательная 
организация Дивинская средняя школа

Основной уровень

126. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Шаталовская средняя школа

Основной уровень

127. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Васьковская средняя школа

Базовый уровень

128. Починковский район Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение Климщинская средняя школа

Базовый уровень

129. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Лосненская средняя школа

Базовый уровень

130. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Мурыгинская средняя школа

Базовый уровень

131. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Рябцевская основная школа

Базовый уровень

132. Починковский район Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение Стригинская основная школа

Базовый уровень

133. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Даньковская основная школа

Базовый уровень

134. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Лучесская основная школа им. В.Ф. 
Михалькова

Базовый уровень



135. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Самолюбовская основная школа

Базовый уровень

136. Починковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Тростянская основная школа

Базовый уровень

137. духольский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 имени Героя 
Советского Союза Е.И.Стерина»

Основной уровень

138. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 2 имени Н.Зайцевой»

Основной уровень

139. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 3»

Основной уровень

140. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 4»

Основной уровень

141. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 5»

Основной уровень

142. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 6 имени Г ероя 
Советского Союза В.А.Стёпина»

Основной уровень

143. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 7 имени Г ероя 
Советского Союза Б.С.Левина»

Основной уровень

144. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 8 имени Г ероя 
Советского Союза А.Ф.Щербакова»

Основной уровень

145. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 9»

Основной уровень

146. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 10»

Основной уровень



147. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Астапковичская средняя школа»

Основной уровень

148. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Екимовичская средняя школа»

Основной уровень

149. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кирилловская средняя школа имени 
Героя Советского Союза Л.И.Головлева»

Основной уровень

150. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Остерская средняя школа»

Основной уровень

151. Рославльский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Павловская основная школа»

Основной уровень

152. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Жарынская основная школа»

Базовый уровень

153. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красниковская средняя школа»

Базовый уровень

154. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Липовская основная школа имени Г ероя 
Советского Союза И.Т.Гришина»

Базовый уровень

155. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Перенская средняя школа»

Базовый уровень

156. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Пригорьевская средняя школа имени 
Г ероя Советского Союза Е.Ф.Петрунина»

Базовый уровень

157. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Хорошовская средняя школа имени 
Еероя Советского Союза К.Ф.Фомченкова»

Базовый уровень

158. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Чижовская средняя школа»

Базовый уровень



159. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Грязенятская основная школа»

Базовый уровень

160. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Косковская основная школа»

Базовый уровень

161. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Крапивенская основная школа имени 
Героя Советского Союза М.В.Прасолова»

Базовый уровень

162. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Савеевская основная школа имени 
Героя Советского Союза М.С.Добрынина

Базовый уровень

163. Рославльский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Открытая (сменная) школа»

Базовый уровень

164. Руднянский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Чистиковская школа»

Основной уровень

165. Руднянский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №1 города Рудня»

Основной уровень

166. Руднянский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Голынковская средняя школа»

Основной уровень

167. Руднянский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №2 города Рудня»

Основной уровень

168. Руднянский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Казимировская школа имени Героя 
Советского Союза М.А. Егорова»

Базовый уровень

169. Руднянский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение
«Шеровичская школа»

Базовый уровень

170. Руднянский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Понизовская школа»

Базовый уровень



171. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
9» Сафоновского района Смоленской области

Продвинутый уровень

172. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
1» Сафоновского района Смоленской области

Основной уровень

173. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
2» Сафоновского района Смоленской области

Основной уровень

174. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
3» Сафоновского района Смоленской области

Основной уровень

175. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
4» Сафоновского района Смоленской области

Основной уровень

176. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия Сафоновского района 
Смоленской области

Основной уровень

177. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
6» Сафоновского района Смоленской области

Основной уровень

178. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
7» Сафоновского района Смоленской области

Основной уровень

179. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
8» Сафоновского района Смоленской области

Основной уровень



180. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Барановская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области

Основной уровень

181. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Вадинская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области

Основной уровень

182. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Издешковская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области

Основной уровень

183. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Прудковская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области

Основной уровень

184. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Алферовская основная 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области

Базовый уровень

185. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Васильевская основная 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области»

Базовый уровень

186. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дроздовская основная 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области

Базовый уровень



187. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Казулинская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области

Базовый уровень

188. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Николо-Погореловская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области

Базовый уровень

189. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Рыбковская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области.

Базовый уровень

190. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дуровская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области.

Базовый уровень

191. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Вышегорская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области.

Базовый уровень

192. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Старосельская средняя 
общеобразовательная школа» Сафоновского района 
Смоленской области.

Базовый уровень

193. Сафоновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Пушкинская основная 
общеобразовательная школа»

Базовый уровень



194. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №1 им. Академика Б.Н.Петрова»

Продвинутый уровень

195. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 3» города Смоленска

Продвинутый уровень

196. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №6» города Смоленска

Продвинутый уровень

197. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 25» города Смоленска

Продвинутый уровень

198. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 33» города Смоленска

Продвинутый уровень

199. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1» города Смоленска

Основной уровень

200. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 2» города Смоленска

Основной уровень

201. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 4»

Основной уровень

202. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 5» города Смоленска

Основной уровень

203. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 7» города Смоленска

Основной уровень

204. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 8 с углубленным 
изучением иностранных языков»

Основной уровень

205. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 9» города Смоленска

Основной уровень

206. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 10» города Смоленска

Основной уровень



207. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №11» города Смоленска

Основной уровень

208. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 12» города Смоленска

Основной уровень

209. г. Смоленск Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 13 имени Э.Д. Балтина» города 
Смоленска

Основной уровень

210. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 14» города Смоленска

Основной уровень

211. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа 15» города Смоленска

Основной уровень

212. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 16» города Смоленска

Основной уровень

213. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа 17 имени Г ероя 
Российской Федерации А.Б. Буханова» города 
Смоленска

Основной уровень

214. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа 18» города Смоленска

Основной уровень

215. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 19 им. Героя России 
Панова» города Смоленска

Основной уровень

216. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 21 им. Н.И. 
Рыленкова» города Смоленска

Основной уровень

217. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 22» города Смоленска

Основной уровень



218. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №23» города Смоленска

Основной уровень

219. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №24» города Смоленска

Основной уровень

220. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 26 имени А.С. 
Пушкина» города Смоленска

Основной уровень

221. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 27 имени Э.А.Хиля» 
города Смоленска

Основной уровень

222. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 28» города Смоленска

Основной уровень

223. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 29 с углубленным 
изучением отдельных предметов» города Смоленска

Основной уровень

224. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 30 имени С.А. 
Железнова»

Основной уровень

225. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа 31»

Основной уровень

226. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 32 им. С.А. 
Лавочкина» города Смоленска

Основной уровень

227. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 34» города 
Смоленска

Основной уровень

228. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 35» города Смоленска

Основной уровень



229. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 36 имени генерала 
А.М. Городнянского» города Смоленска

Основной уровень

230. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 37» города Смоленска

Основной уровень

231. г. Смоленск Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя школа № 38» города Смоленска

Основной уровень

232. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 39» города Смоленска

Основной уровень

233. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 40» города Смоленска

Основной уровень

234. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №1 имени Н.М. 
Пржевальского» города Смоленска

Основной уровень

235. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Открытая (сменная) школа №1» города 
Смоленска

Базовый уровень

236. г. Смоленск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Открытая (сменная) школа № 2» города 
Смоленска

Базовый уровень

237. г. Смоленск муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей»

Базовый уровень

238. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Пригорская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Продвинутый уровень

239. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Печерская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Продвинутый уровень



240. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Богородицкая средняя школа 
Смоленского района Смоленской области

Основной уровень

241. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Волоковская основная школа 
Смоленского района Смоленской области

Основной уровень

242. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гнездовская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Основной уровень

243. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Касплянская средняя школа имени Героя 
Советского Союза В. Т. Куриленко Смоленского 
района Смоленской области

Основной уровень

244. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Катынская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Основной уровень

245. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кощинская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Основной уровень

246. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Михновская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Основной уровень

247. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Синьковская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Основной уровень

248. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Сметанинская средняя школа 
Смоленского района Смоленской области

Основной уровень



249. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Стабенская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Основной уровень

250. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Талашкинская средняя школа 
Смоленского района Смоленской области

Основной уровень

251. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Хохловская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области

Основной уровень

252. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Дивасовская средняя школа

Основной уровень

253. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Трудиловская средняя школа 
Смоленского района Смоленской области

Базовый уровень

254. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Архиповская основная школа 
Смоленского района Смоленской области

Базовый уровень

255. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Верховская основная школа 
Смоленского района Смоленской области

Базовый уровень

256. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Моготовская основная школа 
Смоленского района Смоленской области

Базовый уровень

257. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ольшанская основная школа 
Смоленского района Смоленской области

Базовый уровень



258. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Сыр-Липецкая основная школа 
Смоленского района Смоленской области

Базовый уровень

259. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Чекулинская основная школа 
Смоленского района Смоленской области

Базовый уровень

260. Сычевский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Юшинская основная школа

Основной уровень

261. Сычевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 1 г. Сычевки 
Смоленской области

Основной уровень

262. Сычевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 2 г. Сычевки 
Смоленской области

Основной уровень

263. Сычевский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Вараксинская основная школа

Базовый уровень

264. Сычевский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Елмановская основная школа

Базовый уровень

265. Сычевский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Караваевская основная школа

Базовый уровень

266. Сычевский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Никитская основная школа

Базовый уровень

267. Сычевский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Субботниковская основная школа

Базовый уровень

268. Темкинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Темкинская средняя школа имени Героя

Основной уровень



Советского Союза Громова Георгия Васильевича» 
Темкинского района Смоленской области

269. Темкинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Бекринская муниципальная основная 
общеобразовательная школа муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской 
области

Основной уровень

270. Темкинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение
Власовская муниципальная основная 
общеобразовательная школа муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской 
области

Базовый уровень

271. Темкинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение
Замыцкая муниципальная основная 
общеобразовательная школа муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской 
области

Базовый уровень

272. Угранский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Угранская средняя школа" Угранского 
района Смоленской области

Основной уровень

273. Угранский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Знаменская средняя школа" Угранского 
района Смоленской области

Основной уровень

274. Угранский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Всходская средняя школа имени М.В.

Базовый уровень



Исаковского» Угранского района Смоленской 
области

275. Угранский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Вёшковская основная школа имени 
Героя Советского Союза Григория Николаевича 
Фокина» Угранского района Смоленской области

Базовый уровень

276. Хиславичский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Хиславичская средняя школа"

Основной уровень

277. Хиславичский район Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение»3аревская основная школа»

Базовый уровень

278. Хиславичский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ленинская основная школа»

Базовый уровень

279. Холм-Жирковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Агибаловская средняя школа»

Основной уровень

280. Холм-Жирковский район Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Игоревская средняя школа» Холм- 
Жирковского района Смоленской области

Основной уровень

281. Холм-Жирковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Холмовская средняя школа имени 
Героя Советского Союза П.М. Михайлова» Холм - 
Жирковского района Смоленской области

Основной уровень

282. Холм-Жирковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «средняя школа им. М. Горького» Холм- 
Жирковского района Смоленской области

Базовый уровень

283. Холм-Жирковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Канютинская основная школа» Холм- 
Жирковского района Смоленской области

Базовый уровень



284. Холм-Жирковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Нахимовская средняя школа» Холм- 
Жирковского района Смоленской области

Базовый уровень

285. Холм-Жирковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Стешинская основная школа» Холм- 
Жирковского района Смоленской области

Базовый уровень

286. Холм-Жирковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Тупиковская средняя школа» Холм- 
Жирковского района Смоленской области

Базовый уровень

287. Шумячский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шумячская средняя школа имени В.Ф. 
Алешина»

Основной уровень

288. Шумячский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Первомайская средняя школа»

Основной уровень

289. Шумячский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Краснооктябрьская средняя школа»

Базовый уровень

290. Шумячский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Криволесская основная школа»

Базовый уровень

291. Шумячский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Руссковская средняя школа»

Базовый уровень

292. Шумячский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Надейковичская средняя школа имени 
И.П. Гоманкова»

Базовый уровень

293. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ярцевская средняя школа №1» 
Ярцевского района Смоленской области

Основной уровень



294. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ярцевская средняя школа №2 им.Героя 
Советского Союза Н.А.Данюшина»

Основной уровень

295. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа-гимназия» г.Ярцева Смоленской 
области

Основной уровень

296. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ярцевская средняя школа №4 имени 
Героя Советского Союза О.А.Лосика

Основной уровень

297. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ярцевская основная школа № 5

Основной уровень

298. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ярцевская средняя школа № 6

Основной уровень

299. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа №7 г.Ярцева

Основной уровень

300. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 8 г.Ярцево Смоленской 
области

Основной уровень

301. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 9 г.Ярцево Смоленской 
области

Основной уровень

302. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ярцевская средняя школа № 10 им. Г ероя 
Советского Союза А.Т.Алтунина

Основной уровень

303. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Михейковская средняя школа 
Ярцевского района Смоленской области

Основной уровень



304. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Суетовская основная школа Ярцевского 
района Смоленской области

Базовый уровень

305. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Засижьевская средняя школа Ярцевского 
района Смоленской области

Базовый уровень

306. Ярцевский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Капыревщинская средняя школа 
Ярцевского района Смоленской области

Базовый уровень

307. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Репинская основная школа Ярцевского 
района Смоленской области

Базовый уровень

308. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Зайцевская основная школа Ярцевского 
района Смоленской области

Базовый уровень

309. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Подрощинская основная школа 
Ярцевского района Смоленской области

Базовый уровень

310. Ярцевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Мушковичская основная школа 
Ярцевского района Смоленской области

Базовый уровень

311. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Продвинутый уровень

312. Образовательные
организации,

Смоленское областное государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение

Базовый уровень



подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

«Смоленский областной образовательный комплекс -  
Технологический колледж -  Лицей-интернат 
«Феникс»

313. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение с интернатом 
«Смоленский фельдмаршала Кутузова кадетских 
корпус»

Базовый уровень

314. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, «Шумячская 
санаторная школа-интернат»

Базовый уровень

315. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, 
«Красноборская санаторно-лесная школа»

Базовый уровень

316. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Екимовичская 
средняя школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»

Базовый уровень

317. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Починковская 
школа-интернат»

Базовый уровень



318. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Г агаринская 
школа-интернат»

Базовый уровень

319. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
«Демидовская школа-интернат»

Базовый уровень

320. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ярцевская 
общеобразовательная школа-интернат»

Базовый уровень

321. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр 
образования для детей с особыми образовательными 
потребностями г. Смоленска»

Базовый уровень

322. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр 
образования и развития «Особый ребенок» г. 
Смоленска»

Базовый уровень

323. Образовательные
организации,
подведомственные

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Вяземская

Базовый уровень



Министерству образования и 
науки Смоленской области

школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»

324. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Вяземский центр 
коррекции и развития»

Базовый уровень

325. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Общеобразовательный центр «Южный»

Базовый уровень

326. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное «Краснинская средняя школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»

Базовый уровень

327. Образовательные 
организации, 
подведомственные 
Министерству образования и 
науки Смоленской области

Смоленское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное «Духовщинская школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»

Базовый уровень



Приложение 2 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Смоленской области 

от . СЪ I 4 № 15Я-&Е)

Состав рабочей группы по реализации профориентационного минимума на
территории Смоленской области

Председатель рабочей группы:

Хнычева 
Дина Сергеевна

- первый заместитель министра образования 
и науки Смоленской области

Члены рабочей группы:

Антоненков 
Игорь Николаевич

Лазарева
Наталья Николаевна

Мищенко 
Елена Юрьевна

Рогожкина 
Оксана Анатольевна

Хомякова
Татьяна Николаевна

начальник отдела профессиональной 
ориентации СОГАУ ДПО «Центр 
опережающей профессиональной
подготовки»

начальник отдела дополнительного 
образования и профориентационной работы 
департамента среднего профессионального 
образования и науки Смоленской области

старший преподаватель кафедры 
педагогики и психологии, государственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования
«Смоленский областной институт развития 
образования»

- консультант отдела дополнительного 
образования и профориентационной работы 
департамента среднего профессионального 
образования и науки Смоленской области

- начальник отдела дошкольного и общего 
образования департамента общего 
образования


